tentiamque et unam potestatem 309 dicentes suam et Spiritus, tu ad creaturam Spiritum demittere conaris : quemadmodum si Moysi quoque Deum exæquari affirmes, dum audis : *Credidit populus Domino, et Mosi servo ejus* 65. Et tamen Dominum inter et servum manifesta est differentia : quam cum scriptor etiam ostenderet, dixit : *Mosi servo ejus*. Nam Deo sicuti Domino, et sicuti Mosen mittenti crediderunt : Mosi vero sicuti servo misso. Sic profecto Spiritui quidem tanquam Domino placuerunt eæ quæ Ecclesie datæ sunt leges : apostolis vero tanquam ministris, eæ quæ evulgarunt præcepta. Spiritus autem servus non est. *Dominus enim, inquit, Spiritus est : et ubi Spiritus Domini, ibi libertas* 66. Et Israel, utpote cum formidine institutus, ut servus quidem præceptis Spiritus ducitur : Christianorum vero Ecclesia per charitatem sanctificata, adoptatur. Propterea dicit Paulus : *Non enim accepistis spiritum iterum servitutis ad timorem, sed accepistis spiritum adoptionis in quo clamamus. Abba Pater* 67. Non utique is qui servi conditionem accepit, filius e servo constituitur : neque propter servi participationem Deum audebit Patrem appellare ; neque servus operatur quæcunque Dei sunt, sicuti vult. Neque Spiritus præsentiam, si servus et creatura esset, omnia pervadere dixisset hymnorum cantor, qui eum faciem et manum Dei vocat, ac dicit : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam ? Si ascendero in cælum, tu illic es ; si descendero in infernum, ades. Si sumpsero pennas meas dituculo, et habitavero in extremis maris : nam et ibi manus tua deducet me : et tenebit me dextera tua* 68. Spiritus enim est qui implevit universa ; secundum id quod scriptum est : *Spiritus enim Domini, inquit Salomon 69, orbem terrarum implevit*. Quapropter cum etiam per septem operationes Spiritus cognoscatur, quas Isaïas recensuit 70 ; Zacharias quoque Domini Spiritum septem oculos dixit, ita loquens 71 : *Hi oculi Domini aspicientes terram*. Et illud quod dicitur 72, *Cælum et terram ego adimpleo, dicit Dominus*, eam quæ per divinum Spiritum efficitur adimpletionem significat : quemadmodum et per Zachariam [Aggæum] dicit Deus : *Ego sum in vobis, et Spiritus meus stetit in medio vestri* 73. Sed et antea alia plura ejusdem generis dicta sunt, quibus liqueat Spiritum esse qui creaturam implet. Quis igitur non sentit divinam Spiritus gloriam tum, cum audit : *Quo ibo a Spiritu tuo ? ?* Et rursus : *Cælum et terram ego impleo, dicit Domi-*

65 Exod. xiv, 31. 66 II Cor. iii, 17. 67 Rom. viii, 15. 68 Psal. cxxxviii, 7-10. 69 Sap. i, 7. 70 Isa. xi, 2, 3. 71 Zach. iv, 10. 72 Jerem. xxiii, 24. 73 Agg. ii, 5. 74 Psal. cxxxviii, 7.

(90) Editi οὐ εἰς. Vocula οὐ in nostris mss. deest. — Vertendum : *Tu vero, quasi unam et eandem cognitionem et prudentiam, ac unam et eandem potestatem sibimetipsis et Spiritui attribuant, Spiritum ad creaturam demittere conaris*. MABAN.

(91) Editi Ἄλλὰ δηλαδὴ διαφορὰ. Antiqui duo libri Ἄλλὰ δὴ διαφορὰ. Alii quidam mss. Ἄλλὰ ἑλλή διαφορὰ. Reg. secundus Ἄλλὰ δὴλη ἡ διαφορὰ.

(92) Editi et Reg. secundus παρῆρησιάζεται λέγειν.

Sed verbum λέγειν in aliis mss. deest ; ob idque eam vocem suspectam habeo : eo magis, quod multæ aliæ voces in Reg. secundo soleant redundare.

(95) Sic Regii quartus et quintus. Editi τὴν Πνεύματος.... κτίσματος ἐπὶ.

(94) Reg. quartus ἐὰν ἀναλάβοιμι.

(95) Illud, Ἐγὼ εἰμι, etc., apud Aggæum ii, 5, legitur, non apud Zachariam.

nus <sup>75</sup>. Video et Dei et Spiritus praesentiam in unum et idem concurrentem, cum universalis dicatur in omnibus. At ta in talibus cum non queas Spiritum non increatum intelligere, aut dicere, Deum ipsum ais **310** spiritum vocari. Veram nec inhabitat per seipsum in creatura Deus; nec quisquam possidet Deum pro Dei spiritu accipere, cum clare Apostolum audiat, talia de eo qui in nobis habitat scribentem: *Nobis enim revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunditates Dei. Quis enim hominum novit ea, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in eo? Sic et ea quae sunt Dei, nemo novit, nisi Spiritus Dei. Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui est ex Deo, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis* <sup>76</sup>.

*Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ. Ἡμεῖς δὲ οὐ τὸ πνεῦμα τοῦ τοῦ Θεοῦ, ἴρα εἰδώμεν τὰ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ χαρισθέντα ἡμῖν.*

3. Itaque si in his nemo poterit pro Spiritu Dei Deum accipere (et quidem eum ita cum Dei gloria conjunctum videat, uti est cum homine hominis spiritus), ne dicat, verbis in contrarium sensum detortis, Deum ipsum esse Dei Spiritum. Spiritus meus, inquit, qui est super te <sup>77</sup>: non Deum, sed Spiritum qui est a Deo, significavit. Spiritus Domini super me: propterea unxit me <sup>78</sup>. Spiritum unctionis Spiritum Domini vocavit. Spiritus divinus unus est; ne quis plures uno dicat, tametsi Deus a Domino dicitur spiritus. Patrem quod incorporeus sit, nomine spiritus significavit <sup>79</sup>. Quemadmodum enim Spiritus Deus est, juxta illud, *Templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* <sup>80</sup>: ita et Deus Spiritus est, non dissecta Trinitate, neque secundum naturam separata: sic ut nomina etiam non separentur. Quapropter cum unus sit Deus, Deus etiam est Filius paterna natura, et paterno nomine; et cum Filius unus Dominus sit, Pater Dominus est, nomine imaginis vocatus, sicut ejus exemplar ac genitor: sic et Spiritus Dominus, a Domino nomen habens, a quo etiam datur, et Dominus spiritus ab imagine est: quandoquidem et Deus spiritus ab ipso vocatus est. Nec tamen propterea deos tres, neque dominos tres, neque spiritus tres oportet facere: sed Trinitatis conjunctionem in nominum communicatione agnoscere. Quamquam tu eo dementia devenisti, ut separato ac disjuncto Spiritu a Patre et Filio, dicas